

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: wqh866g6 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 11/10/2023 Indicação nº 5256/2023 Protocolo nº 11520/2023	
Autor: Dep. Beto Dois a Um		

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso Senhor Mauro Mendes Ferreira e ao Excelentíssimo Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística Sr. Marcelo de Oliveira e Silva, a necessidade de destinação de recurso para reforma e ampliação da Praça Alan Matheus, no município de Jauru-MT.

Nos termos do Artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, após ouvido o soberano plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Excelentíssimo Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, Sr. Marcelo de Oliveira e Silva, a necessidade de destinação de recurso para reforma e ampliação da Praça Alan Matheus, no município de Jauru-MT.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura se dá em decorrência da manifestação do Prefeito Valdeci José de Souza, e tem como objetivo solicitar recurso para reforma e ampliação da Praça Alan Matheus, no município de Jauru-MT.

A Praça Alan Matheus, está localizada em frente ao estádio Vicente José Lopes, no município de Jauru. Esta praça desempenha um papel fundamental na vida do cidadão, em particular dos jovens, e tem um grande potencial de se tornar um espaço de convivência mais seguro e agradável.

A Praça Alan Matheus é um local de lazer e esporte muito utilizado pela comunidade, pois abriga a única quadra de areia do município.

O esporte desempenha um papel fundamental na promoção da saúde, na integração social e no



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



desenvolvimento pessoal dos jovens. Acreditamos que a renovação da Praça Alan Matheus pode se tornar um marco importante na cidade, incentivando ainda mais a prática esportiva e a convivência comunitária.

Pelo exposto, espero pela aprovação da presente indicação pelo Plenário desta Casa de Leis e posterior atendimento pelo Poder Executivo.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 10 de Outubro de 2023

> Beto Dois a Um Deputado Estadual